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«Nga gulgimi bucet era,

Se rénkojn’ e qajné graté;
Clodhuni pak, moj té mjera
Se punoni dit’ e naté!
Burrat vetémé u lané

Dhe ripen ndé dhé té huaj ;
Ata mé keq nga ju jané,
Se ju rroni ndé vénd tuaj.»

A.Z. Cajupi
(Malli i Shqipérisé)
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Nuk e zuri gjumi fare mbrémé
Dhe njé vit ju duk kjo naté e gjata.
Asaj nuk ju ndané hall’ e gjémé,
Si nuk ndahet era né shtérgatg !

2 —

Nuk e zuri mbrémé gjumi fare

Jo pse ndrroi vénd e shtrat, si thoné;
As nga kéng’ e lehté e asaj kitare

Q& né mole ndjehej natén vong.



i Pl

Ngritur ish nga shtrati disa herg

Né ballkon té «Vollges» klshte dalé;
Her’ shih’ detin gé& kish rén’ t& fleré.
Heré kthente syté shihte djalé.

T G

N'até cas kushdo po ta shikonte,
Do t& thonte : &sht’ njeri me hene !
Asnjeri nuk mundej ta kuptonte
C'ndjente até naté ajo néné.

* *

— 5 —

Ndérsa tej né det po llamburlnte
Njé dritare e hekurt né t’aguar;
Xheladini né njé fron po rrinte
Dhe véshtronte brigjet i menduar. . |

e

Vall’ né skelé cila do ket’ dalg,
Aférdita e bukur symeshqere

Apo gruaja q€ mori malg,

Q’éshté kthyer né njé plak’ & mjere?



Al

Dhe shikonte veten né pasqyré,
Tek rruhej, si¢ kish zakon, ¢do dit&.
Flokét kishin marré tjetér ngjyré,
Nga fytyra ikur kish té rité. . .

g SR el

Syté e saj ai kish éndéruar

Ndér ullishtet e Kalifornisg,

Syté e saj si yje. «Por, mashtruar
Mos mé kan’ «té kugt»eShqipérisé?

N g eaiie

«Mos nuk kam as djalé dhe as grua
Mos nuk kam as vatér, as shtépi? !»

Kur sirena n'ajér u dégjua,
Asaj zémra thua se iu ngri.

e s

Ajo kishte paré plot vaporg,

Gaz e lot prej tyre kish provuar,
Porse ky ia ndrydhte kraharorg,
Thua se mbi gjoks i kish géndruar.
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Ajo shihte burrin, djali t'ang,
Burri pérnjéherésh shih’ dy veté.
Q€ t& tre ata lojtén njé dramé
Q& né skené zgjati njézet vjete,

—— AN

Dhe kur molon drit’ e djellit kapi,
Gjokset nisén qg tz ndjenin zjarré.
Zemrat kishin marré ritgm hapi,

Hapat ritém zemre kishin marré. . .

D v

Ai né dy duar fort shtréngonte

Dy valixhet, t&ré pasuring,

Po kur turmén gé nga larg shikonte
Ndjeu frikén, zuri Perénding :

SR

«Mos 0 Zot!...» Ju dukén OfiCeI‘é',
Policg civil€ gjith’ t& rinjt,

Q¢ prisnin me mall e krahénderg
Kush babang, tjetri kushérinjté_



N s i

Edhe ndali hapin pak i zbetég,
Pér njé cas sikur e tundte deti.
Zgjati dorén ftohét dhe i geté,
Si i huaj gruan pérshéndeti.

Wyl

Ajo dhe pse pa sa kish ndryshuar,
Qé kur zbriti, sa ja hodhi syté,
Desh t'i hidhet fort né krahéruar,
Porse «jo!» i tha nié ndjenj€ e dyté.

Desh t'i hidhet, deshi ta pushtojg,
Sic e pati rrokur kur gen’'ndaré.
Porse ndjenja s'mundi té fitoiég,
Dhe i zgjati dorén zemér-vrareé. . .

LY

Po t'i shihte njeri kéto duar

Si u zgjatén edhe si u dhang,

Do té thonte: kurré dashuruar
Kéta njeréz ndérmjet tyre s’jané!

1
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Po dhe ndryshe ndodh, do thosh njé tjetér,
Ndodh gé pér sho-shojné japin kokén
Burré e grua, dy dashnor’ té vjeiér,

Edhe kur takohen shohin tokén!

12

Ndodh, e cfar’ nuk ndodh né kété jete ¢
Por as ata veté s’e kuptonin: .
Dashuria ftohuré té jeté

Apo njeri-tjetrit ia mbulonin?

— 8

Djali até cast 1 ngashéryer,

Pa ia paragitur hic njeri,

Ju afrua t'atit dhe rrémbyer
Fort iu hodh né gaf’ me dashuri

Pér njé cas atij i erdh té qajg,

K]O per Ilié_Z@t Vjet ge puthj' e pars.
Po pastaj s€rish nisi t&é mbajg
Ftohtésing, miken e pandaré



T

Dhe s’do kishte gjetur njeri fjalg,

N& mes t’asaj heshtje tek géndronin,
Po mos ja kish behur shpejt njé djalg,

Nj’ oficer q'i foli: «Urdhéroni!»

— 32 —

Atij méndja prap iu turbullua.
Me gjithcka dégjuar kish mé paré.
Edhe kur doganés iu afrua
Mendoi me vehte: «Sa dollaré?»

— 33 —

Por surpriz’ té tillé s’kishte pritur!
Pes’ minuta ndenji ng dogang.
Pér dollaré as qé e kishin pyetur.

«Mund té shkoni, shok, pér n€ Tirané€.»

ey e

«Shok» ai né jeté s'’kishte ndjeré
Dhe ju duk sikur i ra nga gjelli!
Pérmbi akull thua desh té bjeré
Ajo fjalé si njé rreze djelli!

13
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Cal TR Y

Pastaj udhén morén drejt bujtings,
Ecnin gjashté kémbé bashkarisht.
Nganjéheré syté shihnin tinés,
Dicka ndjenin ata fshehte51sht



IT

Shumé dashur gené ata té dy

Q& prej asaj dite q'u bashkuan.
Posi né pasqyré sy mé sy

Njéri tjetrit shpesh ju pasqyruan.

ks R
Ajo dashuri e vjetér s’ishte,
S'ishin dashur qé né fémini,
Porse kishin vjedhur misérishte

Shpesh sé bashku n'arén pérkarshi

15
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— 38 — __1‘

Ata shumé heré gené zéné

Kur pianin né zjarr kallinjt e vjedhur.
Ai e kish sharé edhe me néng, ;
Ajo posi ketér shpesh ge hedhur,

L e

Shumé heré ai e ngiste kot

Dhe kémishén shpesh ia kish coptuar,
Por né doré shenjé e kish dhe sot
Ku ajo me dhémbé e kish kafshuar,

LA g

|
Kur fémijét losnin né livadh |
Q& t& gjithé asaj i thonin burrs. :
Dhe pse pesé vjet ai ge m'i madh |
Né& vrapim asaj s’ia dilte kurrg.

s

|

3
Dhjeté vjege ishte, po kur fliste, {
Ta kandisnje mé mos kishe shpresg. '
Kur e thonte fjalén ajo e priste, |
Sic e pret malsori kur jep besg,



2L A DY S

Ai gjithénjé ge kémbécjeré

Edhe né cdo puné fort nxitchej.
Shpejt e zgjaste dorén té t€ bjeré,
Po dhe shumé shpejt ai pendohej.

AN Andiu s

Migésiné shpesh té dv e prishnin
Dhe megiithse prindét aen? miq;
Dy fémiié fqinjésh ata ishin,
Por géndronin gjaté si armiq.

Bk Ay A I

Dhe ndérménd ahere kuit i shkonte
O& kéta armiq kaq kokéshkretg,
Do vinte njé dité, t'i bashkonte
Edhe prap t'i ndante njézet vjetg?

il T et

Po njé dité toka kur ge piekur
Edhe deg’ e mollés qe rénduar,
Ky babaj i Xhelos fytyrmekur

Njé babai fqinj i ce drejtuar: ca‘\'x“'
A\
2 — Kéngé e re pér dashuriné e vjetér (V*\\ \‘vb\
R\ @&\

\\\\— oYy fol
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«Gjer me sot ta them mé vinte réndg,

Té ta them guxim mora tani:
Ti ke tokén, uné kam parmende
A s’e lidhim kété miqési?»

L by

Né t& hyreé, né mejhan’ té fshatit
Dy duar t€ vrazhda krisén gotat.
Pa sé shpejti krisi Prokonati
Ra gérneta sa u tund gjith’ bota !

LA T e

S’ish e pasur dasma né té ngréng
Po e pasur dasma ish né kéngg,
Q¢ bucitén fort me djellé e héng
Dhe i hapnin z€mrés gas e brengé

SO

«Bjeri sot gérnetés,
Bjeri sot dajresé,
Qé t'i japésh zémrés
Dritén e rrufesé!



L~ TS,

Bjeri sot dajresé,
Bjeri sot gérnetés,
Q¢ t'i japésh zérit
Forcén e trumpetés !

AT

Ngrije sot dolling,
Ngrije me raki,

Q€ té shohésh éndér
Fusha-begati.

Dhe pse s’kemi toké,
Muskuj kemi plot!
Bjeri fort gérnetés,

Ta pérmbysim sot!»

L S

Nja dy dité ata do t& pushonin,
Puné e réndé i priste né té& tretén.
Nja dy dité mish do t& shijonin,
Pastaj gjiz’ e qepé téré jetén |

19
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Ngazéllenin zemérat e reja,

Po pérbrénda ruanin njé hije.
Dhe u dukej pér njé cast dajreja
“Posi lodértare tragjedije. . .

e (i iy

Q& té dy ata kthenin ugare,

N& njé torbé hanin edhe pinin
Dhe njé heré s’i shihnje té ndarg
Pérqafuar binin edhe gdhinin.

1

Kéto vijet kag miré ajo ish thekur
Kishte lulézuar dhe gufuar,

Thua veté dielli e kish pjekur
Ashtu sic pjek pemén e praruar,

Xhelua gé kurré s'kishte ndjere
N’ato sy magjin’ e dashurisé,
Tani si i dehur ishte béré

Nga aromé e lules sé gershisé.

20
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Xhelua nuk ge dhe shumé i zgjuar,
S’thua dot se s’kishte shok té dytg,
Por kishte njé zemér t€ gé€ruar
Ndaj e donte Dita si dy syte.

PGy

Kur ndonjérin puna e kapiste
Edhe kémbét nuk e mbanin dot,
Njéri syresh zémérén do shqiste
E pér tjetrin do té derdhte lot;

SR oy |

Me trupin e vet i bénte hije,
Flete i kthente duart pér freski,
Sa pa u afruar s'mund té dije
Ishin aty dy a njé njeri.

 Kage shum’ u deshn’ ata dy veté,

Dashuri té tillé fshati snjihte;
Dhe nga dashuria njé i treté
Doli kété boté qé té shihte.



B 60

Doli t€ kércejé kété valle

Q& vazhdonte prindi gjer sa vdisie.
Doli gé té keté uri e halle —

Ndofta mespérmes dhe gé t'i priste!

Ata kishin béré shumé fjalé

Pér trashégimtarin qé do vinte. . .
Dhe kur lindi d]all i Eh, ti d]ale |
Ti bandill !» ai pérpjeté e ngrinte !

AR a:
Edhe shtroi sofrén ta festonte.
C'iu gézua zeméra ¢ mjeré.
Népér mjergull éndére véshtronte - ;.
Sikur pasuria i erdh né deré!

* b

2L o

Por c¢do dité mehej pasuria

Qé kur ky i treti erdh né jeté.
U shit lopa, pastaj u shit dhija,
Mbeti plugu vetém me dy qetd.
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Xhelua punonte vetém n’aré

Dhe né mbrémje kthehej i kapitur.
Ajo krah s'i jipte si mé paré

Se tani fémija duhej rritur.

St ST

Dh’até vit me t'ardhur vjesht’ e treté
— Buka s'na mjafton — ajo kish théng
Kish menduar ditén Xhelua vetég,
Dhe i vinte vehten pér té ngréné,

Lo (o N

Pér té parén heré zéméruar

Jo me Aférditén, po me jetén,
Natén né dyshek kish mérméruar:
Ku e kané fshehur té vértetén?

VSR gir

Xhelua dritéshkurtér ge né jeté,
S’ish prej tyr’ ai gé kur shikojné
Botén réné kokétatépjeté,
Kokélart até duan ta cojné!

23
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Por n'até minut nga ajo shpuzg
Q& mbuluar krejt nga hiri ge,
Krejt vetiu fjala i erdh né buzg
Si pema gé bije vet’ pérdhé.

Edhe ishte béré q’até naté

Fort i ftohét ai me té tjeré,

Sa t& shoges shpesh i thonin graté:
Do ket’ shkelur xhindér, moj ¢ mjerd !

ST e

Xhelua té shogen prapé e donte
Dhe pérdit’ mé shumé donte djalé.
Po déshiré s’kish té kuvéndonte
Dhe n€ mbrémje s’thoshte asnjé fjalé..,

* %

SR

Djali né té dytin kishte hyré,
Ajo né té tretin mbi njézeté.
Thatésia até vit ménxyré

E kish djegur fare bereqgeté.
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Dhe parménd’ e ndryshkur kishte

mbetur
Si blindazh nga lufta shkatérruar;
Té dy geté me te zotn’ e tretur
Posi robér lufte dorézuar.

s e R

Kishte shitur Xhelua atéheré

Té dy get’ e punés dhe shtépiné
Dhe s& motrés i kish rén’ né deré
Me té shogen dhe me ciliminé.

L 3

__ Do t& ikij uné Aférdité,

Fati veté nga ky vénd mé ndoq, —
Syté e saj mé sikur s’patén drité,
Dhe pér or’ té téra u pérpog.

7y

—_ Do té rrojmé plisat duke thyer,
Por t& pakén, Xhelo, ésht’ dheu yt. —
Porse Xhelon keq e kish mbeérthyer
Frik’ e jetés, posi dar’ né fyt.

25



26

— Do té béj andej para me puné,
Q¢ té vémé dhe ne pasuri. —
S’dinte se ¢’e pret, djell’ a furtung,
Kish déshirén «té fitojé» né gji.

il

— Xhelo, djali shpejt ka pér t'u rritur,
Do na béhet krah pér té fituar! —
Mbushur lot ajo ja kishte pritur

A1 fjalén nuk ja kish dégjuar.

L oy Vsl

Pér té parén her’ ndryshe mendonin
Qé kur zuri rrénjé dashuria

NEé sy njeri-tjetrin s’e shlkonm

Thua pérséritej féminia. .
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A et

Ajo hije burré ish apo grua
Qg i binte arés pa pushim

Me hosten né doré e dukej thua
Se njé& valle higte pambarim?

A Regob. 8

Fort e vjetér ajo valle ishte.
Skené fushén kish, shelgjet lotues,
Vegél ajo vet’ parméndén kishte,
Spektator kish djellin pérvélues!

27
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Ajo hije grua ge dhe burrg,

Short i tilié né jet’ i kish réné.

«Baba» djali s’kish thérritur kurrg,

S’dinte ¢'ndryshim kish «baba» dhe
«NENE »

Ll ity

Dy detyra kish ajo né jeté:

Nié e bénte t'ish e ashpér shumé,
Tjetra e bénte t'ish e buté, ¢ geté
Dhe me kéngé atij t'i ndillte gjumé

ey i

N’ato plisa djali ishte rritur

Dhe kish mbushur pesé até pranvere.
Ish rrézuar edhe prap ish ngritur

Pas parméndés ai gindra heré.

iy )

Oh, po kur do vinte dit’ e madhe,
Kur do ngrihej edhe s’do rrézohej
Dhe gjyqtar i rrept’ pér kété valle
Q¢ higte e éma do té cohej?. .
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Koha rudha kishte vizatuar
Pérmbi vetull edhe mbi gerpik,
Syté vojtje kishin regjistruar
Posi né njé film fotografik.

DEE Sa gl

Pércélluar ishte néné djelle

I ge nxiré dhe lekur’ e treté

Dhe fytyra dukej brazd’ e thellg,
Ku kaluar kishte plugu-jeté.

QOB

Porse nuri jo, s’i ishte tretur,
Syté kishin prapé bukuri. ‘
Ajo dukej posi toké e etur
Q’éshté tharé vetém pér nje shi;

L ta P e

Edhe vlagén sérish me ta marré

Piek kallirin, pjek edhe bostang,

Ndaj kapteri véngér e kish pare
Kur kaluar kishte aty praneé.

29
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Dhe n€ mbrémje pritén i kish zéng
Ai gruas gé vinte me djalé,
«Mirémbréma», lehtas i kish théng,
I krekosur para i kishte dalé.

g

«Mirémbréma». Ajo ge Pérgjegjur

Dhe kokéulur bregut ju drejtua.
‘LPO kapteri, ai ujk i regjur

Iu afrua dhe i tha: «Té duax|

.

«Duaj gruan!» Ajo shkurt ia prey
* «Ty te dua!» briti i zéméruar,

Dhe damari ballit i kéceu

Si pérbindésh iu hodh me dy duarr

Lo

Térg forca qé kish ajo grua,
Ajo grua q'ish baba dhe néng,

& Me urrejtjen zémrés ju bashkuga
Atg mbrémje pranvere pa héng

30
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Djal’ i vogél gé kish mbetur prapa
Zén' e saj kur nisi té€ dégjojé,

| Vrapin mori, hodhi dhjeté hapa
Edhe nisi t'émén té ndihmojé!

el @ e S

Mbi kapterin u hodh duke britur,
Duke e ¢jerré, duke e kafshuar;
Thua djali sonte ishte ngritur
Kurré plisash mé pér t'u rrézuar!

S yrzadl).

Porse hij’ e errét qé u mund,

Pasi u zvarris dy a tri heré,

Si u ngrit mé kémbé dhe u shkund,
Armén nxori pér t€ mbrojtur «nderé ! »

L iliggy ir

Edhe desh e vrau pér njé grimé

4 Q¢ nga farkétorja, né té kthyer
Nié dJalosh mos dalkésh vetétimé
Dhe nagandén mos ja kish rrémbyer!

31
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Mu né€ nofull grushti e gélloj,
Qindra yje pané syté e nxiré.
Pastaj posi hije fluturoi

Dhe u ¢duk djaloshi n’errésiré. .

* %

— 100 —

Monotone vitet shkonin, thua
Pérsériste ¢do vit vitn’ e paré.
Ajo néné burré ish edhe grua

Q& higte njé valle n’até aré. . .
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g

Europa loste né kitarré

Me shampanjé, s’kishte koka-kola.
Népér boté udhén kishin marrg
«Lili-Marlen» edhe «Kompanjola».

— 102 —

Pérmes udhésh mbushur me reklama
Ku pérmbyste firm'e re t& vjetrén

Dhe pizhamat vareshin ndér xhama —

Dy opinga ndignin njéra-tjetrén.

3 — Kénpgé e re pér dashuring e vietér - 33
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Njéri geshte leht’ me ironi,
Me shikimin-akull njé i dytc
E véshtronin syté me cudi ~
Dh’ai me cudi véshtronte syté.

s os —

Disa sikur thonin: — Je né vete?

Dhe te& tjerét: — Ti kéndej ¢'far’ deshe 2
Kish trokitur népér kabarete

Kish baritur népér shumé sheshe;

e

Pa u falur yjet ngrihej heret,

Y Lante pjata gjer n 'agim, géllonte,

: 5

34

Si¢ ndryshonin dama kavalierét
Dhe ai padronét i ndryshonte.

* *
*

=16 —

Posj ‘zgavrra syté i qen’ thelluar

Thua gjumi réndé i kishte kotur,
Ndofta mbrémé kishin ndenjur zgjua,
" Duke €ndéruar té pérlotur?



— 107 — |

Po, po, malli e kish marré shumé
Pér njé aré, pér dy silueta. ..

Por vendosur kish té rrij’ pa gjumé
T& fitonte ca para té shkreta;

— 108 —

Q¢ ng fshat té kthehej e té blinte
Ndonjg ar’ me ujé e nje shtépi
Me «gerpiq té kug» aty té ngrinte,
Q& ta shihte «kulla» me zili. ..

— 109 —

Porse shpresat shpejt gené verbuar,
Sikur prité i dolén Himalatg,

Vec opingat ai kish ndérruar,

Pér kémishén bleré kish kravaté:

— 110 —

Pasuri s'té falte Europa,

Sic ahere éndér e kish par€.-
Europa donte mish pér topa
Dhe ‘jo Auar pjata pér té laré!

. 35



— 111 —

Dhe vazhdonin udhén ato kémbé
Edhe njéra-tjetrén ngatérronin

Dhe i vinte shpirti mu né dhémbé
«S'ka mé puné!» kur e lajméronin,

— 112 —

Dhe shétiste natén shumé heré
Trotuaresh me vitrina luks.
Gollomeshat ku gené pérzjeré
Prangé etiketave me «Duxn».

— 113 —

«Vinceremo !» kudo shihte nxiré,
Plot afishe muret ishin z&ngé

Dhe né vénd té gomave, zinxhirg
Automobilét kishin véneé.

i —

Edhe né Paris kishte jetuar,

Por Parisi até e kish paré.

Vetém ca taverna kish shikuar
Dhe ca njeréz ndér trapeza ndaré.



— T SR

«S’na sulmojné!» jakéngrirét thonin.

«Mazhinoti do té jeté varr!»
Por dokerét véngér i shikonin

Dhe me kupé i hidhnin gjoksit zjarr.

SN e

Lioni pastaj, Transatllantiku. .
Pér udhtim t& largét ishte nisur.
Nga Europa ai natén iku

Q& t& gjente fatin e bitisur.

— 117 —

Kjo kala e madhe sikur fliste
Pér jetén gé bénin ato brigje.
Mbrémjeve né salla xhazi kriste
Edhe veshj’e grave s'njihte ligje.

— 118 —

Né katet e para ge paria,

Njerézit e bankave, té kas€s.
Dritare-dritare gjerarqgia —

Kurse kv udhtonte «jashté klasZs».

31



— 119 — 1

Dhe kur né Nju-Jork portat u celén
Ish gytet a vénd i shénjtéruar?!
Me véshtrimin humbur syté i ngelén
Thua fare ge hypnotizuar!

— 120 —
Por nga shpejtésia u cudit
Q& iu xhvat valixha dhe s'u pa. ..

Ja késhtu e prené até shirit
Kémbét me opinga né Sh.BA.!
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, Ka zogj qé gjith jetén fluturojna

Edhe vdesin duke fluturuar.
Ka dhe zogj qé plehrave rrémojnis

Dhe né cerdhe ngordhin t& harruar. . ..

Sernde

*
©— 122 —

Q¢ nea Nil' i largét sﬁltérgjet vinin
Dhe né Drin’ e Vjosé me t& sosur

Shihnin lart né gjell si shqgipet binin

pérmbi dhé me krahé té gjakosur.

39
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Pér ato nuk binte njé kémbang,
S’kishin né varrim shqlponjat-nc,na
Si nderim gjémonin anembang
Vetém breshérité me té shténa!

— 124 —

C'vdekje ish ajo! Sikur nuk vdisnin,
Bula iréndafili e mbushnin qiellin,
Sikur né njé vazhdg drite shkisnin
Pér t'u pjekur atje lart me djellin. . _

— 125 —

Bukuri-e shqgipes s’kish té ngjaré
Kur ng qgiell lart e falte jetén
Dhe sa heré shtérgu e kish parg
Ulej Vjosés, Drinit lagte fletén;

— 126 —

N'ujét o gjakosur fletén lante,

u shgiponjat trime gené shtriré,
Q€ ng krahé atyreve t'u ngjanie
Kur tg shkonte larg né shkretétirg, .



— 127 —

Natén djalit kur i vinte gjumi
Edhe syté i mbylleshin sapak
I tregonte néna ¢’éshté lumi,
C’éshté dhelpra edhe ujku plak.

— 128 — 2

Por jo sonte djali s’donte prralla,
Dhe nuk po i vinte gorri-gjume
Nga s'i shkonin syté nén gepalla
Dhe i bénte nénés pyetje shumg,

— 129 —

__ Pse té fleré e vumé né tavan
Mikun g& na sollén né shtépi?
__ Ai biro éshté partizan
E kérkojné armiqté me qiri.

— 130 —
. Gtdastethote fjala partizan,
0é dégijuar shpesh e kam, néno?

__ Partizani pér liri-vatan
As dhe ietén s’e kursen, biro.
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— 131 —

— C'&sht, vatani, néné dhe liria,
Q€ ng kéngé dégjohen gjithmons?
— Bir, vatani éshté Shqgipéria

Dhe liria &shtg jeta joné.

==l =

— Po fytyr’ e tij pérse ish zverdhu,
Dhe kémisha ish e kuge flagé?

— Né betejé, biro, gjak ka derdhur,
Se né kraharor ka marré plagé. .

* *
*

— 133 —

Kage dit’ ajo e kish mjekuar
Edhe natén shpesh e kishte gdhiré,
Porse syté s’ia kishin shikuar
Njéri-tjetrit ata n'errésiré.

e (i3As s -

Shpesh té mirén kur e bén, njeriu
E fsheh dorén, tjetri turp mos keté.
Kur tg miré i béjng, syt’ vetiu

Ulen e véshtrojné tatépjeté.




— 135 —

Po njé cast dy syté e tij u ngrit€n
Dhe pérmes njé rrezeje té thyer
Ng fytyr’ té saja, llamburitén,
Shkuan te naganda e rrémbyer. ..

— 136 —

si? T'i thoshte, vallé q'até naté

E kishte shpétuar prej kapterit?
Kjo pér partizanin ish lévdaté,
Ndjente krenari dhe turp: njéherit.

— 137 —

Por ajo € Pa se si shéndritén

Ato sy kur mu né sy e pané;

si rrufe né méndje solli pritén
Dhe mornica prap né trup i vaneg,

LR e

Ishte kallajxhiu vetullngritur
0é bariste fshat mé fshat ahere;
Q’Aférditén e shpétoi papritur

Dhe s’u duk mé prej asaj pranvere. .
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— 139 —.

Ritm’ i zemrés asaj i ndryshoi,

Si¢ ndryshon kur ndjen pér her’ té paré
Dashuriné. Por nuk e tregoi

Dh’i hoq fashén plagén pér t'i laré.

S

Syté e méndjes shpesh até fytyrs ~
Népér éndra e patén shikuar

Dhe kapteri kur «trego» qe cfryré,
Kallajxhiné nuk e pat treguar!

i s

Desh t’i thoté — jam shum’ e gézuar,
(Flas n’emér té zémrés, té vértetés)
Q€ mik né shtépi sot té kam shtruar

Dhe gé je ti komandant i cetés!

i

Porse buza s'mundi dot ta shpjeré
Urdhérin e zemérés né vénd.

Ndjenja s’e can udhén dot, shpesh heré,
Kur nis me llogjikén bén kuvénd.
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Edhe s'i tha kurré asnjé fjalé

__ Do té flasim, koha kur ta sjellé¢ —
Dhe her’ ulej poshté shihte djalg,
Heré conte lart ujé edhe gjellé. . .

L

. .Ditét fluturonin e mé s'kthenin,
plaga pakngapak po mbyllej fare.
Fshehtas, ata miq veten e ndjenin
Q¢ nga mbrémj" e largét kag vjecare. ..

— 145 —

pér nijé muaj rresht, mik i shtépisg
ghpejt u bé ai. Edhe ndajnaté
7briste me ngadale prej catisé
Hidhte me kujdes capin e gjateé.

— 146

Ajo vatér burré qé s'’kish paré
Tani eré burri kishte; thua
Frika q@& ish mike e pandaré
Nga té katér syté u largua.




— 147 —

Djali zu lexonte abetare

Dhe tg¢ shkruajé& emérin arriti.
Até gé s’e béri babaj fare

Po e bénte partizan Reshiti.

ARy T

Kété kohé larot bridhnin fshatit
Dhe lart né cati dy syté ndrisnin.

Lufta kriste afér Prokonatit
Partizanét komandantin prisnin. .



VI
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Ai ge shéruar, s’kish mé plagé.
Kishte hyré tani vit i dyteé.

Po ka plagé qé djegin si flagg,
Hapur jo nga plumbi, po nga syté. .

* %

x

— 150 —

Qé kur iku Xhelua atéheré
Pasi kishin shkuar kagé vjeté,
Ajo ats doré kishte ndjeré
Qé i duhej kagé shum’ né jete.




M

Ajo doré ishte posi darg,
Térg kallo shkuar e pérshkuar :
Ajo dorg ishte plot damaré

NE ngjyrén e detit t& zemruar.

— 152 —

Gjith’ shuplaka pullaspulla vinte
Ciklat e kallait kishin mbetur,

Dhe gishti tregues pérkulur rrinte

Nga qé plumba mbi armiqt kish tretur.

— 153 —

Ajo doré ge pér t'adhuruar,
Frika cdukej, po ta kishe prang,
Ajo doré até e kish shpétuar
Até naté kur rrethimin cané.

TS 1. e

Do kish mbetur ajo me gjith’ djals,
Do t'ish djegur bashké me shtépi,
Ajo doré po mos t'i kish dalg
Shpétimtare né até stuhi!
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— 55 =

Dhe kaluan pyje e livadhe

Népér tym baroti, posi re.

Pér té s’kish mé lumtéri t& madhe
Se té rronte me ata mbi dhe!

— 156 —

Dhe kur djali o ajo rrézohej,

Ai rendte shpejt g€ t'i ndihmojg,

I ngrinte mé kémbé, pastaj Cohest
Pastaj u géndronte praparojé ! ;

— 157 —

Ajo até doré éndérente,

T’i 1émonte ballin, syt’ géshtenje.
Po sa heré qé késhtu mendonte

E shtérngonte fort njé parandjenis

— 158 =2

Syté e tij shikonte ballpérballg
Qe prej vitesh s’kish dél'guar letér,
N'ato vise ai ¢'bénte vallg,

Eshté gjallé, t& ket’ marré tjetéy?

4 — Kéngé e re pér dashuriné e vjetér 49
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— 159 —

Dhe njé méndje i thoshte : duhet pritur!?
Po njé tjetér: flake derézing,

Q€ s’géndroi djalin pér t&é rritur,
Para teje — zgjodh Ameriqiné!

— 160 —

Si¢c pérplasen dallgét nga stuhia,
Zemra i rrihte fort gruas s€ mjere.
Urrejtjen e ndan nga dashuria

Veg nije fill i hollé nganjéheré.

— 161 —

Dhe kéto dy ndjenja e mundonin
Kur ng ceté ai e pérshéndeste,
Kur dy duart djalin ledhatonin
Dhe ajo aty memece mbeste. ..

* %

=162 —

Vetullat e djegura nga flagét
Negryseshin shpesh her’ mbi syt’ e zi.
Ajo q’i shéroi atij plagét

Plagé i kishte hapur pérséri;




— 163 — ‘

Plagé qé s'e 1€ njerin’ té flere,
Plagé qé rri hapuré pérjeté,
Plagé qé s'shérohet kurrnjéheré
Po nuk u bé fashé zemra vete!

Wil it

Kurré ai né jet’ s’kish dashuruar
pashurisé nuk i njihte emeér.
Kur shokét e tij gené martuar
Atij tjetér gje i rrih’ né zemér,

— 165 —

I kish théne néna: bir o djalg,

Erdhi koha nusen pér té zéne,

Ai théng «jo» s'i kish me fjalé

Po dhe «do martohem» s’i kish théné.

— 166 —

Fshat mé fshat ai kish- kallaisur -
Me njé thes né krahé shume vjeté.
Dhe té shohé vet’ i kish rastisur
C'pigej né kusité e tenxhereté!

ok
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Dhe njéheré, mbushur zémeératg
Kundér dhunés, fort i ra kapterit.
Edhe mori malin q’até naté,

Ju bé shok nagandés, maliherit !

— 168 —

Maleve u end dhe pyjeve,

Nuk e zinte dot asnjé xhandar,
Ecte néné drité t'yjeve
Deri sa u poq me njé Pishtar!

— 169 —

Me té morén udhén népér flagg
Dhe gjémuan malet nga rrufetg.
NE betejé ai mori dy plagé

“Tani mori dhe plagén e treté. . .

— 170 —

...N'ato sy sikur ju pasqyruan

Té gjith’ éndrat qs né zemér kishte.
Do t'i thosh ai asaj: t& dua!

Ligji i rrepté partizan mos t'ishte;



— 71—

Po, t&é dua, ai do.t'i thonte,

Po mos t'ishte né prag robéria.
Priste ditén lufta t€ mbaronte
Kohén qé kérkon vet’ dashuria. .

— 172 —

Dhe luftonte dyfish i harbuar
Mu né ball’ té sulmit partizan;
Té shpejtonte ditén e shénuar
Kur t'i thonte: Aférdité, xhan. .

* &
*

— 173 —

Né bregore krisén breshérité !

Njé shqgiponjé pér né djell u ngjit!
g’i tha dot asaja: Aférdité!
As ajo nuk i tha dot: Reshit!

S [

Njeri-tjetrit ata nuk ia thang
Fshehtésiné gé kishin né zemér,
Po me zémrat prané ata u ndang
Dashuria s'mbeti e paemér. :
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Ra shgiponja pérdhe e gjakosur
Duke éndéruar dashuriné.

Po t'ia shihje syté né té sosur
Do vérenje né to gjeraginén. ..

— 176 —

Gjeragina tani mbet ¢ shkrete
Dhe fémija prapé si jetime.

Po né zémér skaliti pérjeté

Syt’ shigjeté té shgiponjés trime!




VII

Kishte garé shpesh duke menduar
Dhe sa heré gjumi i kish dalg,

~ Kur ngé éndér fshatin kish shikuar,
Vatrén me njé grua dhe njé djalé.

— 178 —

Gjysém fjetur shihte shpesh ai
Sikur grataciela e kish zéng.
Dhe mbulonte kokén si fémi
Qé e frikéson nata pa héng.
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— 179 —

I pérlotur kéngén shumé heré
Prangé Missisipit kish kénduar,
Ndonjé mister fginj kur ¢ pat ndjeré,
Shpesh e kish pandehur té shkalluar.

— 183 —

Ku ta dinte misteri ¢'do thots
Ajo kéngé e ato fjalé zvaré:

«Val’ e Vjosés se ¢’'mi mbushe lotg
Kéto sy q'u dogjén pér té paré!»

= Hiafil ==

Dhe t& kthehej desh ai njé vit,
Zemra mallin mé nuk ja duroi.
Po nga heshtj’ e gjat’ fort u cudit
Dhe ng tradhéti ai dyshoi.

— 182 —

Posi fginje me urrejtjen malli,
N'ata sy t& ngrysur shpesh jetonte
Dhe nga déshpérimi rrudhej balli
Luftén dhe uring kur mendonte,



— 183 —

Po kur i thosh méndja se martuar
Me njé tjetér ajo do té jete,
Shpesh né zemér thell€ kish provuar
Ftohtésiné e peshkut zé€n’ né rrjeté. ..
£ ] ¥
*

iy

Amerika té théthin té rité

gi shushunja gjakun né damar.
Po i mpakeshin atij fuqité

Sic i mpaken djellit né janar.

— 185 —

pitét shkonin dhe atij i dukej

Si legjendé gruaja, fémija.

Pas banakut Xheladini strukej
Dhe mé thelle strukej Shqipéria, i

— 186 —

Ai me vetming ge mésuar,
Shoge kishte z€n€ qetésiné.
Etiketén ai kish fituar,

Kish fituar edhe ftohtésing.
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— 187 —

Ai agé shumé ishte kapitur

Nga stafeta qé kishte pérshkuar,
Sa s'kish forcé pér té pértéritur
Né kujtesé as shtigjet e kaluar.

— 188 —

Keq i vinte gé né két’ stafeté

Asnjé ndjekés s’do té linte pas.
Po késhtu e shkruar ge né jeté
Edhe s’kish mé hidhérim as gas.

= 189 —

Po tg kené vdekur, pacgin ndjesé!
Po t& jené gjallé, gofshin miré!
S’i ndihmoi kur ge njéstepesé —
Njéqgind heré tani ge véshtiré!

5 80

— 190 —

Kur i erdhi letra u gézua

Q& ndonjé e kege s'u kish ngjaré.
Po gézim’ i tija shpejt u shua
Edhe nisi prap zymti e paré.



— 191 "=

Té thuash té drejtén, mir’ s'e priti
Gruaja né mal gé kishte dalé.

Dhe kur téré letrén e l€citi

Dot s'i kish kuptuar disa fjalé:

— 192 —

«Xhelo, prapé vuajm’ s’e mohojmé,
Edhe triské buka e gjérat kané:

Té pangopur ne shpesh her’ punojmé,
Porse t'émbla vuajtjet na jané. . .»

— 193 —

Vuajtjet té-émbla? S'e kuptonte
Aferdita kétu ¢’do té thoté
Dhe ndér buzé ai bélbézonte :
Ku ka halle t'émbéla né boté!

EE¥ oy

Dhe megjithse ai s'kish ndérménd
Q& gjysém njeriu t€ kéthehej,
Keq i erdh gé «eja» n'asnjé vénd
Fjal’ e Aférdités fare s'ndjehej!
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— 195 —

Me zymtin€, miken e pandaré,
Aférdités i shkroi dy radhé,

Sa q'ajo kur letrén kishte parg,
Tha, té jet’ ai a tjetér, vallé?

%
*

— 196 —

Ka njeréz té tillé pérmbi dhé,
Q& né pamje duken si té vdekur,
Po q'u shkrepin syté si rrufé
NE€ njé tel té€ tyre t'i kesh prekur.

— 197 —

Al nuk e prishte getésiné.

Po Departamenti kur e kish
Thirrur pér té ndrruar shtetésing —
Nuk e ndjeu veten peshk as mish !

— 198 —

Dhe iu duk se mé e fundit shenjé
Q€ e mbante pérmbi dhé, e pat !

Dhe iu duk se mg nuk ish i denjé
As dhe pér njé varr né Prokonat!



— 199 —

Vec njé shtytje donte, gé né ré
Lart talconicraizenieRtitg
Shqipéri, ti falmé njé pash dhé,
Falmé njé varr mua, Shqipéri !. . .

— 200 —

. Dhe kjo shtytje erdhi. «Xhelp im

Djali éshté rritur, u bé burrg ’
Dhe sot ikén jashté pér studim.

Ke vendosur mos ta shohésh kurrg?

— 201 —

§g’duam ne para, s'duam dollaré!
Flet njé shogja jote, flet njé néng !
Dyzet vjeg guxim ajo kish marrg

0¢é t'i klithte burrit me gjith’ zéng!

kS e

— 202 —

Cante valét prap «Transatllantiku»,
Ku dikur pat hypur pik’ e djalit...
Tére muskuj ai ge kur iku
0é trofé ia fali kapitalit.

61
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— 203 —

Dhe sot vinte thinja krejt mbuluar,
Prapa djellit 1éné e kish rininég.
Dhe shtérngonte fort n'ato dy duar
Dy valixhet, téré pasuriné. ..



VIII

— 204 —

Heshtje. Asnjeri s'thonte njé fjalé.
C’fjalé n'ato ¢ase mund té thohej?
Tej dritares ndigte vala valén

Dhe si zemra, brigjeve thérmohej!

— 205 —

Oshétimén er’ e detit sillte,

Té stuhis’ sé largét oshétimén,
Dhe né zémrat e té treve ndillte
Ritmin e ¢frenuar, psherétimén.
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— 206 —

Djali gé e la sa erdh né jeté,
Pér njé cas i dukej si i huaj,
Posi gruri gé s'e korri veté,

Q¢ s’e mblodhi veté népér duaj

— 207 —

Aférdités syté kur ia hodhi
Ndjeu gaz njéherit dhe trishti.
Né dy syt’ e saja méndja i brodhi
Si né det me dallgé né stuhi.

A ——

Néné e bir mbi tg hodhén véshtrimin
Si mbi njé zbrazti t& zemrés vet,

Q€ t&¢ mbushej donte njézet vjet,
Qékur ai nisi larg shtegtimin,

2097

Zor ishte t& dilte fjal' e paré.
Fjalg s'dubej ktu, duhej fugqi!
Syté qé té mbeteshin t& tharé,
Retg té mos ktheheshin né shij!



M ()

Dhe njeri s'e prishi getésiné.’
Flet mé fort nga fjala heshtja veté!
Zémr’ e tij po mirrte ngrohtésing
Posi njé 1 ngrir’ g€ vjen né jeté !
w* *
*

— 211 —

Drejt kryeqytetit treni shkonte
Dhe tre veté shihnin né dritave
Q’e véshtronin botén ndryshe fare.
Pér até tunel djali tregonte :

— 212 —

— Ja kétu baba, ne dit’ e naté
Qemé me brigadat e rinisé

Dhe i dhamé né néndor dhuraté,
Hekurudhn' e paré Shqipérisé. . .

— 213 —
— Mir’ paguh_et puna néné dhé,
Shtoi ai, dy-viet me té jam marré. . .

Por, tha djali, — c’kohé e bukur qe
Ajo kur ne ishim vullnetaré!

5 — Kéngé e re pér dashuriné e vjetér

€3
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Néng e bir e béné me durim

Kthesén né ndérgjegje ka shum’ vieté.
Ai do ta bénte két «pastrim»

— S’ish e lehté — sot, né pesédhjeté !

— 215.—

Por ai nuk erdh pér t'u pastruar
NE ndérgjegje, as té kérkonte fat
Tjetér ktu, kur erdhi kish menduay '
Vec njé varr té kish né Prokonat !

— 216 —

Dhe ge shpesh gati té thosh pn@ vaj:
«Shqipéri, ti Jjepma varrin tim!»
Porse néna e do djaln’ saj

Dh’e gafon né gaz e hidhérim.

== 20—

Miafton g€ asaj zemrén t'i hapésh,
Ajo té jep vénd né gji té vet.
Mjafton g€ asaj dorén t'i japésh,
Pér gabimet kurré ajo s'té flet!. . .



— 218 —

Treni népér muzg shkéndi léshonte,

Thua ndér to endej lumtéria.
Xheladini vdekjen po mendonte —
Pér né jeté e ftonte Shqipéria !-

* *

*

— 219 —

Até naté zemra asaj i rrihte- -

Si mbrémjen e paré q'u bé nuse.
Kish né gji dy ndjenja pérvéluese
Dhe njéra nga tjetra kokén fshihte.

— 220 —

Yhelon dashur shumé ajo e kish..
Por kjo ndjenjé pastaj i ge ngriré,
Lule<boré mbi té kishte mbire |
Kur larguar Xheladini ish.

— 221 —

Si, t'ia thoate cilin kish takuar,

Se i kish hapur dikush plagé vallé?
Dhe mbi lule-boré kish buluar
Tréndafil i tija flagé-alle?
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— 222 —

E pse s’kish té drejté ajo té donte
Até doré q& mburojé e pat,
Xhelua kur la shtépi dhe fshat
Edhe s’béri até q’i takonte?

PR

Xhelo, tjeré gené ata, qé botén
Kokélart e ngritén, s’ishe ti!
Ike ti, se friké pate shqotén
Dhe le shkreté grua dhe fémi: . .

L *
*

R e

... Zemr’ e gruas &éshté si gastare
Q€ nga zjarri e akullj pélcet.
Até nuk e zinte gjumi fare,
Rrotullohej né& jasték té vet.

— 225 —

Zemr' e gruas éshté e gjer’, bujare,
Dhe ia fal mériné dashurisé :

Fal gabime, fal edhe zarare

Si¢ fal zemr’ e madhe e Shqipérisé. . .



— 226 —

Térg natén ajo s’béri tjetér

Vec dégjoi zemérén né gji.
Kéngé e re pér dashuriné€ e vjetér
Po fillonte prap n’até shtépi. .



T

EPILOG
— 227 —

Xhelo Meto, ¢'ke gé pik’ e lotit

Té rréshqiti mollézés sé fages,

Tek géndron mes turmave né udhé
Duk’ i marré eré manushages?

— 228 —
Po, po, ndjen ti sot aromn’ e tokés,
Ndjen ti zemrén e saj ngaz€lluar,

Q& me ritém kaq té fortg kurre
Nuk ka rrahur shekujt e kaluar.

— 220 —

S't’éshté dukur dita mé e bukur
S't’éshté dukur moti mé i larg
& kur ike le vatrén e shkrets
Puthe nusen njé€zet vjet mé paré.
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Sot ty djali t'@shté béré burré,
Keq té vjen qé nuk e rrite veté.
Po nuk mbeti djali yt né udhs
S'mbeti udhéve jo, néng e shkreté.
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eté ¢ suferiné

Sepse netéve ne su \
Lulfnturiné e vet duke kérkuar,

aleve ata gjen€ Parting
Q’i shtémgoi fort né kraharuar,
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Dhe Par'tia- gjfa.ti _Miq"ésiné
Tek burimi-meéme, ?1.Ant611;
Qé e beI‘l IOkE‘Shqll_)ériné

TE pamp()shtur, poOsi Prometeu !
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_ mendon sot Xhelo Meto ting,
gf al{é vajti méndja fluturim?
elo Metua sheh Ameriqing,
Xrl:eh té gjithé shokét né mérgim.
=
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¢'u thot€: — Ejani o shokg,
])Qﬂhéroni plagén e lénduar, .
TE shikoni lule kétg tokg . o

T2 2 jamé shkret e t&¢ munduart .
O
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